
Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 201678 DIÁRIO OFICIAL Nº 33094

de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 357/2016/GAB, 
de 08/03/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 21/03/2016 a 26/03/2016, 
06 (seis) dias de férias regulamentares a servidora NOÊMIA DE 
SOUSA JACOB, matrícula nº. 5917533/1, ocupante do cargo de 
Secretária de Estado desta SEDOP.
II - DESIGINAR a servidora MARIA CELESTE QUEIROZ 
SOARES TEIXEIRA, matrícula nº. 5917533/1, ocupante do 
Cargo de Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento 
Urbano, para responder pela Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP; no período 
de 21/03/2016 a 26/03/2016, sem ônus para esta SEDOP.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com 
efeitos retroativos a 21/03/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 942574

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO                               
CP Nº 040/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e prazo recursal sobre 
as habilitações referentes à Concorrência Pública nº 040/2015, 
cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para 
conclusão da construção da EEEM profi ssionalizante Celso 
Malcher, no município Belém, no Estado do Pará, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
1-Permanecer Inabilitadas as empresas:
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
09.397.634/0001-02;
CONSTRUTORA CARIPI LTDA EPP, CNPJ: 21.382.376/0001-88.
2-Permanecer Habilitadas as empresas:
ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
08.928.777/0001-22;
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
07.342.268/0001-50;
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP, CNPJ: 
02.040.696/0001-05;
DITRON ENGENHARIA E INCORPORÇÕES EIRELI-EPP, CNPJ: 
03.832.803/0001-09;
ENGICOL ENGENHERIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 
04.372.801/0001-39;
DELPUPO & MORO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 
CNPJ: 09.609.245/0001-95;
INFINITY CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
17.630.678/0001-50;
ALCANCE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 
20.501.854/0001-69;
ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
34.879.932/0001-78.
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 28/03/2016 às 15h00min.
Belém/PA, 22 de Março de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 942630

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 015/2016.
Objeto: Locação do imóvel situado na Travessa Manoel Antônio 
dos Santos, n° 178, bairro centro, na Cidade de São Felix do 
Xingú, no Estado do Pará, para abrigar instalações do Escritório 
da COSANPA.
Prazo de vigência Contratual: O prazo de vigência será 
de 24 (vinte quatro) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Valor: O valor mensal será de R$844,88 (oitocentos e quarenta 
e quatro reais e oitenta e oito centavos), perfazendo um valor 
global de R$20.277,12 (vinte mil e duzentos e setenta e sete 

reais e doze centavos).
Data de Assinatura: 21/03/2016.
Contratado: PAULO LUIZ ANTONIO GALVANI
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 942675

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 80/2014.
Objeto: Reajuste de preços com acréscimo de R$ 51.683,00 
(cinqüenta e um mil e seiscentos e oitenta e três reais), passando 
de R$ 523.003,56 (quinhentos e vinte e três mil e três reais 
e cinqüenta e seis centavos) para R$ 574.686,56 (quinhentos 
e setenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e seis reais e 
cinqüenta e seis centavos), representando um reajuste na ordem 
de 9,88196% com base no INPC-IBGE, referente ao período de 
setembro/2014 a agosto/2015; E repactuação, ajustando ao 
valor do capital segurado a partir do mês de Outubro/2015, de 
R$54.349,38 (cinqüenta e quatro mil e trezentos e quarenta e 
nove reais e trinta e oito centavos), para R$58.882,12 (cinqüenta 
e oito mil e oitocentos e oitenta e dois reais e doze centavos), 
e o valor global do contrato de R$574.686,56(quinhentos e 
setenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e seis reais cinqüenta 
e seis centavos), para R$622.615,42 (seiscentos e vinte e dois 
mil e seiscentos e quinze reais e quarenta e dois centavos), 
representando um acréscimo na ordem de 8,34%, sobre o valor  
do contrato, e acrescido o valor de R$47.928,86 (quarenta e sete 
mil, e novecentos e vinte e oito reais e oitenta e seis centavos.
Data da Assinatura: 21/03/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDÊNCIA DO SUL.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 942662

16º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 98/2010.
Objeto Prorrogação de vigência do contrato por mais 04 (quatro) 
meses, a contar de 13.04.2016, encerrando em 12.08.2016.
Data da Assinatura: 21/03/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: CONSÓRCIO CMT-CR/ MARABÁ.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 942665
23º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 102/2008.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 
04 (quatro) meses, a contar de 23.03.2016, encerrando em 
22.07.2016.
Data da Assinatura: 21/03/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: CONSÓRCIO CMT-CR.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 942671

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2012.
Objeto: Reajuste mensal do valor contratual de R$4.226,51 
(quatro mil e duzentos e vinte e seis reais e cinqüenta e um 
centavos), passando seu valor mensal de R$42.265,13 
(quarenta e dois mil e duzentos e sessenta e cinco reais e treze 
centavos), para R$46.491,64 (quarenta e seis mil e quatrocentos 
e noventa e um reais e sessenta e quatro centavos), e o valor 
global do contrato de R$507.181,57 (quinhentos e sete mil e 
cento e oitenta e um reais e cinqüenta e sete centavos), para 
R$557.899,73 (quinhentos e cinqüenta e sete mil e oitocentos 
e noventa e nove reais e setenta e três centavos), representando 
um aumento no percentual de 9, 653297%, com base na 
variação no INPC (IBGE), apurado no período de fevereiro/2015 
a janeiro/2016.
Data da Assinatura: 21/03/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 942672

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
COMPANHIA FECHADA

CNPJ Nº. 04.945.341/0001-90
AVISO AOS ACIONISTAS

Comunicamos aos acionistas da COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ - COSANPA que se encontram à disposição, na sede 
social da Companhia, localizada na Avenida Magalhães Barata, 
nº. 1201 - Belém - Pará, os documentos a que se refere o Art. 133 
da Lei nº. 6.404/76, relativo ao exercício fi ndo em 31/12/2015.
Belém, 23 de março de 2016.
LUCIANO LOPES DIAS
PRESIDENTE

Protocolo 940842

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 03/2016
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita 
a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, de acordo 
com as especifi cações contidas no Termo de Referência, assim 
como a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo 
todo o suporte técnico eventualmente necessário para estes 
serviços.
MODALIDADE: Pregão eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 06/2015
VALOR: R$ 42.300,00 (quarenta e dois mil e trezentos reais).
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.8338 - Fonte: 0101 - 
Natureza da Despesa: 339039.
VIGÊNCIA: 21.03.2016 a 21.03.2017
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x CLARO S/A
Data da Assinatura: 21.03.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 942713
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2015

Processo nº 2016/92872
Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro)
Nº do Termo de Cooperação Técnica: 01/2015
Objeto: Estabelecer condições de cooperação mútua para 
implementação de atividades de Regularização Fundiária de 
interesse social, na área denominado Fé em Deus, localizada no 
Município de Belém.
Valor: R$ 349.541,13 (trezentos e quarenta e nove mil, 
quinhentos e quarenta e um reais e treze centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, Inciso II, § 1º, da Lei  Federal nº 8.666/93.
Vigência: 27.03.2016 a 23.09.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará - Cohab/
PA X Companhia de Desenvolvimento e Administração da Área 
Metropolitana de Belém - CODEM
Data da Assinatura: 22.03.2016
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pela CODEM: Eliana de Nazaré Chaves Uchôa

Protocolo 942016
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

V076 DE 22 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, 
identidade funcional nº 5057620/3, ocupante do cargo de Gerente, 
lotada na Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças - 
DIPLAN, para responder pelo cargo de Coordenador Administrativo-
COAD, GEP-DAS 011.4, no período de 01.04.2016 a 30.04.2016, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
do titular MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional 
nº 5891215/1 que se encontra respondendo pela Diretoria de 
Administração e Finanças, conforme V075/2016, de 18.03.2016, 
publicada no DOE nº 33.093, de 22.03.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 22 de março de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 942356
.


